

Heerlen

Memo

Aan
commissie Maatschappij en Welzijn

Datum
19 juni 2024

Onderwerp
Toezegging 3239: Cijfers m.b.t. vaccinatiegraad

Documentnummer
126662

Naar aanleiding van de vragen over vaccinatiegraad in de Commissie Maatschappij en Welzijn van 20 maart, delen wij u het volgende mede.

Auteur
Bas Ortmans

Vraag 1:
Is het college bekend met de cijfers van de dalende trend tot vaccineren in onze gemeente?

Domein/Team
Domein Maatschappij -
Team Beleid Maatschappij

Antwoord:
Het college is bekend met deze dalende trend. De dalende vaccinatiegraad is een wereldwijd, landelijk en ook lokaal probleem voor de volksgezondheid. Ook in onze regio, en specifiek ook in Heerlen, daalt de vaccinatiegraad bij alle vaccinaties.

Ambtelijk opdrachtgever
Domein Maatschappij -
Manager team Beleid
Maatschappij

Vraag 2:
Is het college op de hoogte van het aantal gevallen van ziekte waar mensen tegen ingeënt kunnen worden?

Doel van de memo
Informeren

Antwoord:
Ziektes waartegen wordt gevaccineerd zijn doorgaans meldingsplichtig. Dit betekent dat de GGD, ook op gemeenteniveau, inzichtelijk heeft welke infectieziekten er waar spelen.

Afschrift aan

Bijlage(n)

Vraag 3:
Heeft het college zicht op de vaccinatiegraad in onze gemeente?

Antwoord:
'Vaccinatiegraad' is een lastige term, omdat er binnen het Rijksvaccinatieprogramma tot 18 jaar tegen 13 verschillende ziekten en op verschillende leeftijden wordt ingeënt. De vaccinatiegraad per gemeente per vaccin is inzichtelijk en wordt bijgehouden door het RIVM. Er is een landelijke website waar de vaccinatiegraden per gemeenten staan: <https://www.vzinfo.nl/vaccinaties/regionaal/zuigelingen>

Vraag 4:
Kan het college de raad een overzicht verstrekken van deze cijfers via de GGD, kinderopvangcentra, kinderdagverblijven, scholen?

Antwoord:

Een overzicht van cijfers kan alleen verstrekt worden voor vaccinatiegraad per vaccin en voor uitbraakcijfers van meldingsplichtige ziekten. Deze overzichten zijn terug te vinden via de link in de beantwoording op vraag 3. Kinderopvangcentra, kinderdagverblijven en scholen houden dit niet bij of mogen dit niet verstrekken.

Vraag 5:

Onderschrijft het college de oproep van het RIVM een forse voorlichtingscampagne te voeren en zou dit in meerdere talen kunnen?

Antwoord:

Het college onderschrijft deze oproep. Bij de ALV-VNG van 26 juni staat vaccinatiegraad op de agenda. Hier zal worden opgeroepen om het gesprek aan te gaan met het Rijk over het gezamenlijke belang van een landelijk verhoogde vaccinatiegraad. Hierbij wordt ook de specifieke aandacht voor de effectiviteit van lokale, wijkgerichte en fijnmazige aanpak om dat doel te realiseren benoemd. De inzet zal zijn om gemeenten van de juiste randvoorwaarden te voorzien om – samen met hun GGD'en- de benodigde extra inspanning voor deze fijnmazige wijkgerichte aanpak te kunnen realiseren.

Vraag 6:

Is het college bereid om via diverse communicatiekanalen aandacht te schenken aan het belang van vaccineren?

Antwoord

(Media)aandacht schenken aan vaccineren is altijd goed, maar op zichzelf niet voldoende. Om het tij van een dalende vaccinatiegraad te keren werkt GGD Zuid Limburg samen met het RIVM en de Academische Werkplaats Publieke Gezondheid Mosa aan verschillende onderzoeken en projecten. Het onderzoek heeft drie doelen: begrijpen waarom mensen zich wel en niet laten vaccineren, weten wat werkt en het delen van kennis. Uit een van deze praktijkgerichte onderzoeken (MICK studie) is bijvoorbeeld gebleken dat motiverende gespreksvoering tot een hogere intentie tot vaccineren leidt dan flyer en versturen van extra oproepen alleen. Wij laten ons hierin adviseren en waar nodig binnen onze mogelijkheden de gevraagde inspanningen leveren.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders van Heerlen,

namens dezen,

wethouder voor Jeugd en Armoedebestrijding, Welzijn en Zorg

A.E.H.T. Vrusch